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[Foged.]  ̂ .^1 MS 
fra vor side, at det skal være statskredit, 
men vi har på mange andre områder givet 
statskredit i langt videre udstrækning, og 
når vi nu rejser spørgsmålet i denne for- 
bindelse, er det, fordi vi ingen tro har på, 
at realkreditkommissionen kommer til et 
positivt resultat, der kan bruges fremover. 
Hvis vi havde det indtryk, at realkredit- 
kommissionen 홢 såvidt jeg ved, er den 
meget snart færdig med sit arbejde, og be- 
tænkningen er på trapperne 홢 virkelig kom 
med forslag, vi kunne bygge på, forslag, 
hvor der ikke var tale om statsstøtte af 
nogen art, så ville vi tiltræde blankt; det 
er også den måde, vi helst vil have det 
ordnet på. 

Når det ærede medlem hr. Aage Fogh 
så tillige siger, at med denne 110 pct.s 
grænse for lånene er de ikke for fattigfolk, 
og at man kunne skaffe sig pengene på 
anden måde, vil jeg sige: nej, det er netop 
sagen, at det kan man ikke. Vi har en 
masse eksempler på, at hvor der skal 
skaffes et beløb, måske 20 000홢25 000 kr., 
vil det være muligt gennem hypotekbank 
og kreditforening at få 5 000, 8 000 eller 
10 000 kr., men resten af pengene må 
landbrugerne selv skaffe; dér har Marshall- 
midlerne kunnet række et stykke af vejen 
for dem, og så har de ud af ejendommens 
drift ved dygtig indsats selv skaffet resten. 
Det drejer sig om folk, der ikke selv har 
kunnet skaffe disse midler; og som jeg 
sagde i mit første indlæg, er det i særdeles- 
hed den unge generation, som køber ejen- 
domme og køber dem til en ret høj pris; 
de har ikke mulighed for at skaffe disse 
midler selv, og de befries på denne måde 
for at løbe tiggergang. Det er medvirkende 
til, at der virkelig sker nydannelser indenfor 
dansk landbrug, og det ønsker vi at der 
skaffes udveje for; at det bliver staten, 
der træder til, er ikke en betingelse fra vor 
side. 

Oluf Pedersen: Jeg kan ikke lade være 
at give det ærede medlem hr. Aage Fogh 
ret i, at realkreditkommissionen arbejder 
langsomt. Og de er vel nok konservative. 
De er bange for, at der skal komme en krise, 
og for, at det så skal gå som sidste gang, 
der var landbrugskrise: at de bliver sat fra 
bestillingen. De er blevet så forsigtige, 

at de praktisk talt næsten ikke tør låne 
penge ud i andet end jordværdier. De sam- 
fundsskabte jordværdier i landbruget udgør 
lige så stort et beløb, som kreditforeningerne 
tør låne ud. Kreditforeningernes opgave er 
at låne ud mod sikkerhed i selve bygnin- 
gerne og finansiere driftsmidlerne. Det er 
det, de skal, men det glemmer de helt. 
De tror bare, de skal passe på pengene; 
de er ikke deres opgave voksen. Men ikke 
nok med det, så sidder disse hertuger . . . .  

Formanden: Hertuger er ikke et heldigt 
udtryk i denne forbindelse. 

Oluf Pedersen: Så sidder disse stormægtige 
kreditforeningsdirektører og vil med al 
den magt, de har, modsætte sig, at hus- 
mandskreditforeningerne får lov til at 
finansiere husmandsbruget. Altså, hus- 
mandskreditforeningerne må ikke finan- 
siere det danske husmandsbrug, det skal 
andre gøre. Kreditforeningerne sidder med 
et monopol og nægter de andre at finansiere. 
Jeg synes ikke, det var for hårdt, hvad det 
ærede medlem hr. Aage Fogh sagde om 
realkreditkommissionen, tværtimod. 

Dernæst et par ord til det ærede medlem 
hr. Foged. Sig mig, tror det ærede medlem, 
at der bliver flere penge til finansiering, 
hvis staten yder lån? Der bliver ikke en 
skilling mere at låne, fordi man får stats- 
finansiering. Det ærede medlem skulle i 
stedet for at rende til staten have taget 
ved lære af det ærede medlem hr. Peter 
Kristensen (Aalborg), som for et par dage 
siden skrev en ganske glimrende artikel i 
홢Aalborg Amtstidende" om, hvordan man 
bærer sig ad med at finansiere landbruget i 
Sverige, nemlig ved at det svenske landbrug 
selv sørger for det. Sådan burde man også 
bære sig ad herhjemme. 

Aage Fogh: Jeg bemærkede mig, at den 
højtærede landbrugsminister, hvis jeg for- 
stod ham rigtigt, sagde, at vi, hvis vi skal 
have yderligere lån, må gå til finansmini- 
steren. Hvor mon finansministeren egentlig 
skal skaffe de penge fra? Det ville dog vist 
være værd at overveje, for jeg er helt sikker 
på, at finansministeren, hvis han skal 
skaffe penge, må tage dem fra de midler, 
erhvervslivet skulle have haft til egen ved- 
ligeholdelse. Jeg tror ikke, det vil være 


